

# فرهنگستان

## دانشگاه

شنبه ۲۲ آبان ۱۴۰۳ | شماره ۴۲۷۷ | www.fdn.ir

دکتر طهرانچی در نشست مشترک دانشگاه آزاد و کمیته امداد امام خمینی (ره) مطرح کرد

## دانشگاه آزاد پایگاه اجتماعی پویش «ایران همدل»



### دانشگاه آزاد پایگاه اجتماعی پویش «ایران همدل»

نشست پویش «ایران همدل» دانشگاه آزاد و کمیته امداد امام خمینی (ره) با حضور دکتر محمد مهدی طهرانچی رئیس دانشگاه آزاداسلامی، سیدمرتضی بختیاری رئیس کمیته امداد امام خمینی (ره)، علی سروری مجد قائم ریاست دانشگاه، داریوش جاوید معاون توسعه مدیریت منابع دانشگاه جمعی از رؤسای واحدهای استان تهران و حضور مجازی رؤسای استان‌ها و واحدهای دانشگاه آزاد دیروز در سازمان مرکزی دانشگاه برگزار شد.

دکتر طهرانچی در این نشست باگرمیداشت یاد و خاطره سیدمقاومت و شهید سیدهاشم صفی‌الدین، به حضور فعال واحد برون مرزی دانشگاه آزاد در لبنان اشاره کرد و گفت: «زمانی که به محضر سیدحسن نصرالله رسیدیم، ایشان دانشگاه آزاد را به عنوان معین نظام علمی لبنان انتخاب کرده بودند. اکنون شرایط این‌گونه شده که ما رسالت‌مان را درحالی انجام دهیم که این شهید بزرگوار، شاهد و ناظر و امروز میسوس‌البدن تاز دیروز و «عند زَیمِ یُزقون» هستند و تلاش ما را می‌بینند. رئیس دانشگاه آزاد ادامه داد: «ما با ایشان پیمان بستیم که هستیم و این پیمان درحقیقت «بأئوالهم وآنفسیهم» است. امروز وقت آن است که دانشگاه آزاد با «أئوالهم» به کمک باشد. تا «أئوالهم» بیاید معنای تحقق بخشی باری را که به «آنفسیهم» است هویدا نمی‌کند. «بأنفسیهم» یعنی همه وجوه دانشگاه باید پای کار بیایند. مسئله اموال مسئله بعدی است که حتماً باید جریان دانشگاه، اساتید و شبکه بیش از یک میلیون و ۳۸۰ هزارنفری دانشجویمان و خانواده آنها به عنوان یک فرهنگ پای کار بیاید.»

دکتر طهرانچی تأکید کرد: «وقتی «أئوالهم» معنا پیدا می‌کند، یعنی این فرهنگ نماد بیرونی پیدا می‌کند. جامعه متوجه می‌شود که این حرکت، تعظیم شمانالله است. امروز شاعران الهی بالاتر از حمایت از مقاومت نیست و پرچم این شعار خداوند باید سرفراز بماند که «قُلْ حِزْبُ اللَّهِ هُمُ الْغَالِبُونَ» و این حادث نمی‌شود، مگر اینکه همه پای هم بیاییم. «إِنْ تَضَرُّوْا اللَّهَ تَضَرُّوْا نَفْسَكُمْ» امروز «تَضَرُّوْا اللَّه» نصرت در همه ابعاد فرهنگی، آموزشی، علمی و… به حزب‌الله و شرایطی است که بر خانواده آنها حادث شده است.»

رئیس دانشگاه آزاد با تأکید بر فعال شدن شبکه‌های اساتید، دانشجویی و بانوان دانشگاه گفت: «هریک از خانم‌های دانشگاه آزاد می‌توانند با هم‌راهی یک خانواده لبنانی از طریق فضای مجازی، پشتیبانی فکری را بر عهده بگیرند. این حمایت باید بتواند بروز و ظهور داشته باشد تا به حول و قوه الهی دانشگاه آزاد با هم‌راهی کمیته امداد امام (ره) بتواند در پویش «ایران همدل» کار عملی بزرگی انجام دهد و دانشگاه پایگاه اجتماعی این حرکت باشد. فراگاره دانشگاه به‌هیچ‌وجه نباید سازمانی باشد و باید کاملاً مردمی اداره شود.»

دکتر طهرانچی خاطرنشان کرد: «دانشگاه آزاد رسالت خود را در حرکت آفرینی، موج‌آفرینی و نقش‌آفرینی جدی در پویش «ایران همدل» انجام خواهد داد. همه واحدهای دانشگاهی‌های شورای مربوط به این حرکت را تشکیل دهند تا با هم‌راهی‌ای که با کمیته امداد داریم بتوانیم به حرکت فرهنگی و پشتیبانی «بأئوالهم وآنفسیهم» معنا ببخشیم و در این مقاومت سهم خود را ایفا کنیم.»

در ادامه بختیاری، رئیس کمیته امداد امام خمینی (ره) نیز با قدردانی از اقدام دانشگاه آزاد در راهداندازی فراگاره کمک‌رسانی به مردم مظلوم فلسطین ولبنان گفت: «فراگاره محلی برای کار عملیاتی است که انجام

کارها در آن زمان بر نماند. فراگاره باید برنامه‌های به‌روز داشته باشد تا بتواند در خدمت جامعه هدف قرار بگیرد. جای تشکر دارد که دانشگاه آزاد دردمندانه و دغدغه‌دار این نشست را با حضور رؤسای استان‌ها و واحدهای دانشگاهی برگزار کرد.»

رئیس کمیته امداد امام خمینی (ره) خاطرنشان کرد: «پویش «ایران همدل» کار بزرگی انجام داد. دشمن درصدد از بین بردن اصل اسلام است و باید با همه توان در میدان باشیم. از دانشگاه آزاد تشکر می‌کنم که فراگاره کمک‌رسانی به مردم مظلوم فلسطین و لبنان را راه‌اندازی کرد تا بتوانیم در خدمت باری به مردم فلسطین و غزه باشیم.» احمد صالحی آرا، رئیس فراگاره کمک‌رسانی به مردم مظلوم فلسطین و لبنان نیز در ابتدای این نشست گزارشی از راه‌اندازی این فراگاره و مشارکت در قالب پویش ایران همدل ارائه کرد و گفت: «دانشگاه آزاد با ایجاد فراگاره به دنبال مشارکت خانواده بزرگ اساتید، دانشجویمان و کارکنان در جهت کمک‌رسانی به مظلوم غزه و لبنان است.»

حبیب‌الله آسوده، معاون توسعه مشارکت‌های مردمی کمیته امداد امام خمینی (ره) نیز بر لزوم توجه دانشگاه به حوزه تبیینی جریان مقاومت و کمک به مظلوم و انسانیت و ایجاد جریان دانشجویی و اساتید در این حوزه تأکید کرد.

### نهادهی مقدس‌تر از دانشگاه برای حمایت از جبهه مقاومت نداریم

مراسم معارفه علیرضا فیروزفر، سرپرست دانشگاه آزاد استان تهران با حضور دکتر محمد مهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد؛ بیژن رنجبر، قائم‌مقام رئیس دانشگاه آزاد؛ معاونان و مدیران کل سازمان مرکزی؛ مسئولان دانشگاه آزاد استان تهران و رئیس و اعضای شورای شهر زنجان برگزار شد. دکتر محمد مهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد در مراسم معارفه علیرضا فیروزفر، سرپرست دانشگاه آزاد استان تهران که روز گذشته در سازمان مرکزی دانشگاه آزاد برگزار شد، یاد شهدای انقلاب اسلامی، شهدای امنیت، شهدای مقاومت و سید شهدای مقاومت را گرامی داشت. دکتر طهرانچی تأکید کرد: «روزی که خداوند حضرت آدم ابوالبشر را آفریدند به وی فرمودند آنچه که یاد گرفته‌ای را عرضه کن؛ اشکال ملانکه‌الله این بود که به خداوند گفتندی حضرت حق انسانی را خلق کردید که خونریز است، خداوند به آن‌ها می‌فرماید من چیزی می‌دانم که شما نمی‌دانید.» وی با اشاره به حادثه آموستردام هلند، اظهار کرد: «شعراهایی که در آموستردام هلند شنیده شد، بسیار دردآورتر از کشته‌های غزه بود. در آموستردام شعار دادند که فلسطینی‌ها دیگر مدرسه لازم ندارند، چراکه ما بچه‌های آن‌ها را کشته‌ایم. درد است که بکشید و به کشته خویش افتخار کنید.»

رئیس دانشگاه آزاد ادامه داد: «ملانکه‌الله این‌وجہ را می‌دیدند، اما خداوند عالم، وجہ دیگری را می‌دید که فرمودند من می‌دانم چیزی را که شما نمی‌دانید. در این زمینه وقتی که شما سید مقاومت را می‌بینید، وقتی که جاننشینان او را می‌بینید، وقتی که مجاهدان را می‌بینید، وقتی که صحنه شهادت شهید سنوار را می‌بینید که کافی بود روی خود را باز کند که اگر این کار را می‌کرد، مطمئناً کشته نمی‌شد، همه این‌ها در مقابل آن زدالت‌ها، افتخاراتی است که باید به آن تکیه کرد.» دکتر طهرانچی در ادامه با بیان اینکه مقام معظم رهبری فرموده‌اند ما خیزش جدید علمی لازم داریم، اضافه کرد: «اگر مادر علم توانمند باشیم، غزوی پیش نخواهد آمد و جنوب لبنان این‌گونه مورد هجومه واقع نمی‌شود. اگر در علم پیشرو باشیم، بچه‌ها در غزه این‌گونه به قتلگاہ نمی‌روند.»

وی با تأکید بر اینکه دانشگاه برای اینکه بتواند خلق قدرت کند، محور است، اظهار کرد: «فردای صبح وعده صادق، مقام معظم رهبری فرمودند که ما به خیزش علمی نیاز داریم. نباید بی حرکت بمانیم، چون دشمن نمانده است.»

رئیس دانشگاه آزاد افزود: «بلاشک این اتفاقی که افتاد، تصمیم امروز نیست، این پاسخ آن روزی است که رؤسای نظام سلطه همه گفتند که بشار اسد باید برود و فقط یک نفر گفت که بشار باید بماند و حرف او انجام شد. امروز می‌خواهند انتقام دیروز را بگیرند که آن داعش وحشی را مسلط کرده بودند و می‌خواستند او را پایدار کنند، اما سردار ما به عنوان سرباز این ملت، سید مقاومت و حشد الشعبی که همراه او بودند نگذاشتند و آن روز آن‌ها تصمیم گرفتند که انتقام بگیرند.» رئیس دانشگاه آزاد خاطرنشان کرد: «اگر باور داشته باشیم که علم می‌تواند قدرت آفرین باشد، اگر باور داشته باشیم که دست بالای علم می‌تواند نجات‌بخش باشد، یک لحظه آرام نخواهیم گرفت، یک لحظه از حرکت نخواهیم ایستاد و با همه توان و شب و روز فعالیت خواهیم کرد؛ چراکه نهادهی مقدس‌تر و بهتر از دانشگاه برای جهاد و حمایت از جبهه مقاومت نداریم، به این شرط که هیچ روزی را به غفلت طی نکنیم.»

دکتر طهرانچی در ادامه ضمن قدردانی از دکتر رنجبر و دکتر عطارزاده که جهادگرته در دانشگاه آزاد استان تهران تلاش کردند، گفت: «برای دکتر فیروزفر، سرپرست جدید دانشگاه آزاد استان تهران که یک مدیر توانمند، ولایی و محب اهل بیت(ع) هستند، آرزوی توفیق می‌کنم. همچنین از شورای شهر زنجان تشکر می‌کنم که اجازه دادند این سرباز مردم خوب زنجان در یک سنگر مهم و دارای اهمیت حیاتی، وارد شده و بتواند نقش آفرینی کند.» وی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به آیه شریفه «ظَهَرَ الْفَسَادُ فِي الْوَدِيِّ وَالْبُخَيْرِ بِمَا كَتَبْتَ آيِدِي النَّاسِ لِئَلْيَقْتُلَهُمْ بَعْضُ الَّذِي عَمِلُوا لَعَنَهُمْ يَرْجِعُونَ» (فساد، در خشکی و دریا به خاطر کارهایی که مردم انجام داده‌اند آشکار شده است؛ خدا می‌خواهد نتیجه بعضی از اعمال‌شان را به آنان بچشاند، شاید با یہ سوی حق) باگردند؛) افزود: «براساس این آیه شریفه مردم به دست خود فضایی آماده کردند که این فضا فساد فی البر و بحر است و آنچه که از نارسندگی‌ها فراهم کرده‌اند را می‌چشیدند. حال سؤالی که مطرح می‌شود این است که چرا خداوند می‌خواست این موضوع را به مردم بچشاند؟ جوابش این است که خداوند می‌خواست انسان به مبنایی که برای او آفریده شد، برگردد.» رئیس دانشگاه آزاد تأکید کرد: «تا ما ندانیم علم و دانشگاه چیست و برمیانی نگاه صحیح، آن را نسازیم، اتفاقی نخواهد افتاد. ما در این زمینه یک لغت مصادره‌شده به نام «درخت دانش» داریم. غرب مدعی است درختی که ما نیز معتقدیم خداوند به آدم ابوالبشر فرمود به آن نزدیک نشو، اما شیطان او را وسوسه کرد و انسان به این درخت نزدیک شد، درخت دانش است. غرب از ابتدا به بچه‌های خود می‌گوید عالم یک خالقی دارد، اما خالقی عالم گفته به درختی در بهشت نزدیک نشو، اما آدم ابوالبشر نزدیک شد، میوه آن درخت را خورد و امروز رابرای شما ساخت. غرب، علم را شمره عصیان بشری می‌بیند. بنابراین غرب مدعی است که اگر ما امروز یک فناوری داریم، آن نتیجه عصیان بشر است. اگر آدم ابوالبشر به آن درخت هیچ وقت نزدیک نمی‌شد، ما به این نقطه نمی‌رسیدیم، این تحلیل غرب است.» وی ادامه داد: «این موضوع مصادره غرب از اتفاقی است در ابتدای خلقت، مشکل اینجاست که ما هیچ‌گاه نگاهمان رانستب به این اتفاق تحلیل نکردیم و باافتخار مقالات خود را در مجموعه مجلات الزویر ذیل آرم درخت دانش غرب چاپ می‌کنیم و می‌گوییم بله، این

«فرهیختگان» ۱۰ استارت‌اپ برتر کشاورزی را معرفی می‌کند

# بازار ۴۳ میلیاردی درانتظار فناوری‌های کشاورزی

«فرهیختگان» ۲۵ سرای نوآوری فعال در شبکه فناوری غذا و سودمنداها را معرفی می‌کند

# هم‌افزایی فناورانه

# برای تضمین امنیت غذایی



رئیس دانشگاه آزاد استان آذربایجان غربی به «فرهیختگان» خبر داد

## حضور ۸۱ شرکت دانش‌بنیان

## در عصر امید «غذا و فراسودمنداها»



رئیس دانشگاه آزاد استان آذربایجان غربی به «فرهیختگان» خبر داد حضور ۸۱ شرکت دانش‌بنیان در عصر امید «غذا و فراسودمنداها»

که خداوند فرمود انسان برو و از آن میوه بخور، هم درخت طیب بود، هم درخت خبیث بود. در درخت طیب گفت نزدیک شو، به درخت خبیث گفت نزدیک نشو. پس درخت دانش چیزی نیست که از میوه آن خورده شد و ما به زمین آمدیم.» دکتر طهرانچی در پایان با بیان اینکه این موضوع که سیب نماد عصیان است، در مکتب غربی‌ها مورد توجه است، گفت: «در مکتب ما که برگرفته از قرآن است اینگونه نیست. در مکتب ما درخت نماد عصیان نیست، پس در منظر ما علم درخت است، ریشه‌اش سلطان است، ساقه‌اش برهان است، شاخه‌اش اسما است و میوه‌اش کلمه است. باید به این مسائل در دانشگاه‌ها توجه شود.» رنجبر، قائم‌مقام رئیس دانشگاه آزاد نیز در این مراسم با بیان اینکه دانشگاه آزاد استان تهران دارای پتانسیل‌ها و امکانات بسیار بالایی است، گفت: «مسئولان دانشگاه آزاد استان تهران همگی با توانمندی‌های علمی اجرایی بالایی‌اند و مجموعه دانشگاه آزاد استان تهران همگی یک‌رنگ، همدل و در راه رسیدن به اهداف دانشگاه تلاش می‌کنند.» وی ضمن آرزوی توفیق برای دکتر فیروزفر، سرپرست دانشگاه آزاد استان تهران اظهار کرد: «دکتر فیروزفر از مدیران بسیار باتجربه و شهردار سابق شهر زنجان هستند و قطعاً می‌توانند در این دانشگاه موفق عمل کنند.»

هم میوه‌ای از آن درخت است. ما تا نگاهمان را اینجا اصلاح نکنیم، اتفاقی نمی‌افتد و در این زمینه لازم است به دیدگاه قرآن مراجعه کنیم.» دکتر طهرانچی با تأکید بر اهمیت رجوع به دیدگاه قرآن درخصوص چستی علم، اظهار کرد: «خیزش علمی مبنای علمی لازم دارد، قرآن به‌صراحت در آیه شریفه «مَثَلُ الَّذِي خُوِلُوا الْقُرْآنَةَ ثُمَّ لَمْ يُخْلَوْهَا كَمَثَلِ الْجِمَارِ تَيَحْمَلُ أَسْفَارًا بِئْسَ مَثَلُ الْقَوْمِ الَّذِينَ كَذَّبُوا بِآيَاتِ اللَّهِ وَاللَّهُ لَا يَهْدِي الْقَوْمَ الضَّالِّينَ» می‌گوید اگر علم باور نشود و در وجود شما جاری و ساری نشود، از آن به‌راهی نخواهید برد، پس اگر می‌خواهید عالم باشید باید علم را با همه وجود درک کنید، علم یک کت یا لباس نیست که بتوانید آن را زتن بیرون آورید. علم عینک نیست که بتوانید آن را از چشم بردارید، بلکه علم مایه وجودی است.» رئیس دانشگاه آزاد در ادامه با تأکید بر اهمیت گزاره‌ها در علم گفت: «امروز دعوا برسر گزاره‌هاست، آن چیزی که ما از علم می‌بینیم، این است که معمولاً گزاره‌ها بیرون داد یک سخن علمی است. خداوند به خوبی در قرآن درمورد گزاره‌ها به آیه‌های «يَتَّبِعُ اللَّهُ الَّذِينَ آمَنُوا بِالْقَوْلِ الثَّابِتِ فِي الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَفِي الْآخِرَةِ وَيُضِلُّ اللَّهُ الْقَائِلِينَ وَيُفَعِّلُ اللَّهُ مَا يَشَاءُ»؛ «وَقَالُوا مَا هِيَ إِلَّا حَيَاتُنَا الدُّنْيَا نَمُوتُ وَنَحْيَا وَمَا يُهْلِكُنَا إِلَّا الدَّهْرُ وَمَا لَهُم بِذَلِكِ مِنْ عِلْمٍ إِلَّا هُمْ لَا يَقْنُونُ» اشاره می‌کند.» وی با بیان اینکه علم پرورش با گزاره است، افزود: «کتاب‌ها، مقالات، گزاره‌ها در این زمینه مدنظرند، اما یک

بنی بنی وجود دارد. میوه درخت دانش، گزاره‌ها هستند، اما یک بنی نیز وجود دارد، در مغرب زمین به آن بطن پارادایم، مکتاب، نظریه، روش و… می‌گویند، اما در قرآن بسیار زیبا نقل می‌کند: در مسئله پیامبر (ص) عده‌ای به خداوند ظن جاهلی نه ظن عالمانه دارند و گزاره‌ای را ارائه می‌دهند، بعد خداوند می‌فرماید این‌ها این گزاره را مطرح می‌کنند، اما مشکل اصلی در قلوب آن‌هاست. مشکل اندیشه‌انهاست، اندیشه تمیز نشده است که گزاره غلط است، پس منشأ تقابل گزاره‌ها، دل و تفکر است.» دکتر طهرانچی ادامه داد: «قرآن کریم در خیلی از جاها وقتی که گزاره مطرح می‌شود مانند آیه شریفه «وَقَالُوا لَنْ يَدْخُلَ الْجَنَّةَ إِلَّا مَن كَانَ هُودًا أَوْ نَصَارَى تِلْكَ أُمَّتَيْهِمْ» جواب می‌دهند: «قُلْ هَاتُوا بُرْهَانَكُمْ إِنْ كُنْتُمْ صَادِقِينَ» یعنی گزاره‌ات را کفشی، حال‌ادله‌ات را بگو. پس گزاره اساساً یک پشتوانه دارد و همه جا قرآن در مقابل گزاره‌ها طلب برهان کرده است.» وی در ادامه با اشاره به آیات سوره نمل گفت: «این آیات بسیار زیبا هستند و با سؤال‌های پی‌درپی شروع می‌شوند، خداوند در این آیات بعد از سؤال‌های پی‌درپی برهان می‌خواهد و تأکید دارد اگر جوابت غلط است برای این است که درکت غلط است. وقتی درک علمی وجود نداشته باشد، گزاره‌ها ناقص است.» رئیس دانشگاه آزاد در ادامه با اشاره به مباحث تفصیلی درخصوص «علم، سلطان و کلمه» تصریح کرد: «براساس آیات قرآن گزاره می‌تواند قول طیب باشد و می‌تواند قول خبیث نیز باشد. پس ما برای گزاره سلطان می‌خواهیم، العلم السلطان، اگر بخواهیم در افکار سماوات و الارض نفوذ داشته باشیم سلطان لازم داریم. در این زمینه خداوند می‌فرماید: «وَيَعْبُدُونَ مِنْ دُونِ اللَّهِ مَا لَمْ يَنْزِلْ بِهِ سُلْطَانًا وَمَا لَيْسَ لَهُمْ بِهِ عِلْمٌ وَمَا لِلظَّالِمِينَ مِنْ نَصِيرٍ»

وی ادامه داد: «همچنین براساس آیات قرآن سلطان ممکن است «مَا نَزَّلَ اللَّهُ بِهَا مِنْ سُلْطَانٍ»، «مَا يَنْزِلُ بِهِ سُلْطَانًا»، «سُلْطَانِ آتَاهُمْ»، «سلطان بین»، «سلطان عندکم» باشد. پس چیزی که غربی‌ها می‌گویند پارادایم، من به آن سلطان می‌گویم، پارادایم یعنی چهارچوب حاکم که از نظر ما همان سلطان است.» دکتر طهرانچی با اشاره به مفاهیم سلطان، برهان، ادراک، اسما و کلمه، اظهار داشت: «پس درخت دانش آن چیزی

موفق عمل کنیم.»